
Pagina 1 di 5

PROVINCIA  DI  SAVONA

ATTO DIRIGENZIALE DI NOMINA

N. 2390 DEL 07/09/2023

SETTORE: Gestione viabilità, edilizia ed ambiente

SERVIZIO: Nuovi interventi edilizi

CLASSIFICA 8.3.3 FASCICOLO N.13/2018

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ARTICOLO 77 

DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016. APPALTO INTEGRATO I.S.S. SEZ. 

ALBERGHIERO “MIGLIORINI” DI VIA MANZONI, 12 - FINALE LIGURE. 

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO - EURO 2.309.895,45. CUP 

J53H18000320001 - CIG: A000F93AFD. 

VISTI:

• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;

• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;

• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;

• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 61 del 22/12/2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 67 del 22/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

• il Decreto del Presidente n. 118 del 01/06/2023, con il quale è stato approvato il Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025;

DATO ATTO che con decreto del Presidente n. 26 del 10/02/2023 è stato conferito, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, Dirigente del Settore Gestione 
Viabilità, Edilizia e Ambiente all’Ing. Vincenzo Gareri, in quiescenza dal 1° febbraio 2023, 
l’incarico di Dirigente del Settore Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente inerente le funzioni 
dirigenziali riconducibili alle competenze a suo tempo esercitate nel suddetto servizio, per la durata 
di dodici mesi;

RILEVATO:

R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

d
el

 d
o
cu

m
en

to
 i

n
fo

rm
at

ic
o
 s

o
tt

o
sc

ri
tt

o
  
d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
V

IN
C

E
N

Z
O

 G
A

R
E

R
I.

P
ro

to
co

ll
o
 n

. 
0
0
4
8
0
7
6
/2

0
2
3
  
d
el

  
0
7
/0

9
/2

0
2
3



Pagina 2 di 5

• che in data 01 luglio 2023 è divenuto efficace il nuovo Codice per gli appalti D. lgs 36/2023;

• che l’art. 225 c. 8 del D. lgs 36/2023 dispone che: in relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 

finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC [...], si applicano, 

anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto- legge 24 febbraio 

2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 

agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC […];

PREMESSO che:

• con determinazione n. 2078 del 03/08/2023 si stabiliva di procedere all’affidamento 

dell’appalto integrato in oggetto mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 

63 del D. lgs n. 50/2016, così come disposto dall’art. 48 c. 3 del D. lgs 77/2021, assumendo 

quale criterio di aggiudicazione quello dell’Offerta Economicamente Più Vantaggiosa 

(O.E.P.V.) individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, c. 2, del D. 

lgs. 50/2016;

• la procedura di gara è stata avviata con la trasmissione, in data 08/08/2023, della lettera 

d’invito, per via telematica, utilizzando la piattaforma di e-procurement Sintel - Regione 

Lombardia;

• l'intervento è contraddistinto dal codice CIG A000F93AFD;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali” ed, in particolare, 

l'articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” che assegna a quest'ultima la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, tra cui la Presidenza delle Commissioni di 

gara;

• l'articolo 77 del D. Lgs. n. 50/2016;

• il vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti” dell'Ente;

CONSIDERATO quanto previsto dal richiamato articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016, riguardo alla 

scelta dei Commissari componenti le Commissioni giudicatrici;

CONSIDERATO, altresì, che l'art. 49 del citato “Regolamento per la disciplina dei contratti” 

stabilisce che, quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una Commissione di 

aggiudicazione, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto che 

opera secondo le norme stabilite dall'articolo 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e relative disposizioni 

attuative e, in particolare, dalle Linee guida ANAC n. 5 approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 

gennaio 2018 e con Comunicato del Presidente del 9 gennaio 2019;

TENUTO CONTO che:

• ai fini dell’estrazione degli esperti, l’Albo è operativo per le procedure di affidamento per le 

quali i bandi o gli avvisi prevedano termini di scadenza della presentazione delle offerte a 

partire dal 15 gennaio 2019, prorogato al 15 aprile 2019;

• da tale data, è superato il periodo transitorio di cui all’articolo 216, comma 12, primo 

periodo, del Codice dei contratti pubblici;

• ad oggi, l’Albo dei componenti delle Commissioni giudicatrici non è ancora attivo e, 

pertanto, la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione 

Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza;

R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

d
el

 d
o
cu

m
en

to
 i

n
fo

rm
at

ic
o
 s

o
tt

o
sc

ri
tt

o
  
d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
V

IN
C

E
N

Z
O

 G
A

R
E

R
I.

P
ro

to
co

ll
o
 n

. 
0
0
4
8
0
7
6
/2

0
2
3
  
d
el

  
0
7
/0

9
/2

0
2
3



Pagina 3 di 5

ATTESO che il richiamato Regolamento per la disciplina dei contratti, all'articolo 49, disciplina la 

“Commissione di aggiudicazione” prevedendo che:

• la Commissione è costituita da un numero dispari di Commissari, non superiore a cinque e, 

di regola pari a tre, individuato dalla Provincia nella persona del Dirigente competente per 

materia, e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 

riservatezza delle comunicazioni;

• il provvedimento di nomina deve essere formalizzato successivamente alla scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte;

• la Commissione è presieduta dal Dirigente interessato alla stipulazione del contratto e, in 

caso di assenza o impedimento, da altro Dirigente dallo stesso delegato;

• i Commissari diversi dal Presidente sono selezionati tra i funzionari della Provincia. In caso 

di accertata carenza in organico di adeguate professionalità, nonché negli altri casi in cui 

ricorrono esigenze oggettive e comprovate, i Commissari diversi dal Presidente sono scelti 

all'esterno, preferibilmente tra funzionari esperti appartenenti ad altri enti pubblici;

• i Commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcuna altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto oggetto di affidamento;

PRESO ATTO che:

• il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto il 06 settembre 2023 alle ore 

08:00 e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei Commissari nel rispetto dell’art. 

77, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016;

• risulta necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, nel rispetto di 

quanto sopra citato, al fine di procedere all'espletamento della gara;

RITENUTO congruo, determinare in due il numero dei membri esperti nello specifico settore e 

materia facenti parte della Commissione giudicatrice per l'esame e la valutazione delle offerte 

pervenute per la gara in oggetto, scelti tra i dipendenti della stazione appaltante, da nominare con il 

presente atto, oltre al Presidente di gara (nella persona del Dirigente del Settore Gestione della 

Viabilità, Edilizia ed Ambiente);

RITENUTO, altresì, di individuare quali membri esperti della Commissione giudicatrice:

• ing. Maurizio Viola, Funzionario del Settore Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente;

• ing. Gaya Briano, Funzionario del Settore Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente;

DATO ATTO che la Commissione opera, nel corso delle sedute, alla presenza di un testimone 

scelto tra i dipendenti ed è assistita, nel corso delle sedute pubbliche, dal Responsabile del Servizio 

Appalti e Contratti con funzioni di segretario verbalizzante o, in caso di assenza o impedimento di 

quest'ultimo, da altro dipendente del Servizio Appalti e Contratti e che, nel corso delle sedute 

riservate, la Commissione è assistita da un dipendente del Settore di competenza del Dirigente con 

funzioni di segretario verbalizzante;

CONSIDERATO che il presente incarico è relativo allo svolgimento delle operazioni di gara 

necessarie al conseguimento dell'esito finale e dell'aggiudicazione;

DATO ATTO che:

• tutti i componenti la Commissione dovranno produrre nei modi di legge le dichiarazioni di 

insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti di cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, dichiarazioni che 

saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa;

• non è previsto alcun compenso per le attività svolte dalla Commissione giudicatrice;

R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

d
el

 d
o
cu

m
en

to
 i

n
fo

rm
at

ic
o
 s

o
tt

o
sc

ri
tt

o
  
d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
V

IN
C

E
N

Z
O

 G
A

R
E

R
I.

P
ro

to
co

ll
o
 n

. 
0
0
4
8
0
7
6
/2

0
2
3
  
d
el

  
0
7
/0

9
/2

0
2
3



Pagina 4 di 5

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 

legislativo n. 267/2000;

DISPONE

per quanto indicato nel presente atto, la costituzione di apposita Commissione giudicatrice, ai sensi 

dell'articolo 77 del D. Lgs. n. 50/2016, per la valutazione delle offerte presentate in relazione alla 

procedura di gara in oggetto,

NOMINA

quali componenti della Commissione Giudicatrice:

PRESIDENTE:

ing. Vincenzo Gareri, Dirigente del Settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente;

COMMISSARI INTERNI ESPERTI:

• ing. Maurizio Viola, Funzionario del Settore Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente;

• ing. Gaya Briano, Funzionario del Settore Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente;

specificando che la Commissione opererà alla presenza di un testimone scelto tra i dipendenti della 

Stazione Unica Appaltante ed è assistita dal Responsabile del Servizio Appalti, Contratti ed 

Espropri con funzioni di Segretario verbalizzante o, in caso di assenza o impedimento di 

quest'ultimo, da altro dipendente del medesimo Servizio e che nel corso delle sedute riservate la 

Commissione è assistita da un dipendente del Settore di competenza del Dirigente con funzioni di 

segretario verbalizzante. Ove ritenuto necessario, il Dirigente potrà comunque avvalersi dell'ausilio 

di altri dipendenti dell'Ente;

 

DISPONE

• di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

• di trasmettere copia del presente atto al Presidente di gara e ad ogni singolo Commissario;

DÀ ATTO CHE

• non è previsto alcun compenso per le attività svolte dalla Commissione giudicatrice;

• il presente atto è esecutivo dalla data di sottoscrizione del dirigente che ne attesta la 

regolarità amministrativa;

• il Responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge n. 

241/1990 e successive integrazioni e modificazioni, è il geom. Paolo Sivilla;

• contro il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei termini di legge;

• il presente atto si riferisce ad intervento PNRR finanziato dall’Unione Europea, 

NextGeneration EU;

R
ip

ro
d
u
zi

o
n
e 

d
el

 d
o
cu

m
en

to
 i

n
fo

rm
at

ic
o
 s

o
tt

o
sc

ri
tt

o
  
d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
V

IN
C

E
N

Z
O

 G
A

R
E

R
I.

P
ro

to
co

ll
o
 n

. 
0
0
4
8
0
7
6
/2

0
2
3
  
d
el

  
0
7
/0

9
/2

0
2
3



P
ag

in
a 5

 d
i 5

Il D
irig

en
te

 G
areri V

in
cen

zo
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto  digitalmente da VINCENZO GARERI.

Protocollo n. 0048076/2023  del  07/09/2023


